

ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

27 de abril de 2022

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual derivado de la prórroga del contrato de “Servicio de vigilancia y seguridad en diversas dependencias de la Agencia de la Comunidad de Madrid para la Reeducación y Reinserción del Menor Infractor y en los Centros de Ejecución de Medidas Judiciales”, con la empresa SASEGUR, S.L., por importe de 5.543.156,98 euros, para el período comprendido entre el 1 de agosto de 2022 y el 31 de julio de 2024.
- Acuerdo por el que se convalida el gasto derivado de la prestación del servicio de limpieza en las sedes de la calle Ventura Rodríguez nº 7, y Princesa nº 5, de la Consejería de Presidencia, Justicia e Interior (antes denominada Consejería de Justicia, Interior y Víctimas), por la empresa LIMPIEZAS CRESPO, S.A., por un importe de 3.467,17 euros, del 1 de diciembre de 2021 al 17 de enero de 2022.
- Acuerdo por el que se procede a la corrección de errores del Decreto 19/2022, de 20 de abril, del Consejo de Gobierno, de planificación de determinados establecimientos de juego en la Comunidad de Madrid.
- Informe por el que se da cuenta de la declaración de emergencia del contrato “Servicio de traducción español-ucraniano / ucraniano-español de documentación”, prestado por KAMELEON LANGUAGE SERVICES, S.L., por un importe de 26.741 euros (iva incluido) y un plazo estimado de ejecución de 4 meses.

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDADES, CIENCIA Y PORTAVOCÍA

- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto



Comunidad
de Madrid

con pluralidad de criterios, de las obras de refuerzo de la red de infraestructuras educativas de la Comunidad de Madrid mediante la “construcción de 6 aulas de secundaria, 3 aulas específicas, 3 aulas de desdoble, un aula de grupo pequeño, aseos y urbanización en el IES Gonzalo Chacón en Arroyomolinos”, “ampliación de 15 aulas de primaria, más específicas en el CEIP Ángel Nieto, en el ensanche de Vallecas, Madrid”, “ampliación de 3 aulas de ESO, 3 de bachillerato y aulas de apoyo y desdoble en el IES don Pelayo en Villalbilla” y “acondicionamiento de edificio para adaptación a aulario en el CEIP María Martín en Navalcarnero” con un plazo de ejecución de 12, 12, 10 y 8 meses, respectivamente, y se autoriza un gasto plurianual correspondiente a los ejercicios 2022 y 2023 de 8.911.982,11 euros.

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA Y AGRICULTURA

- Decreto por el que se declara de utilidad pública la totalidad de la parcela catastral nº 50 del polígono 5, propiedad del Ayuntamiento de Braojos de la Sierra, que se agrega al monte “El Ejido”, nº 65 del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la Comunidad de Madrid, así como la desafectación de su carácter de utilidad pública de cuatro parcelas catastrales, todas ellas situadas en el término municipal de Braojos de la Sierra.
- Acuerdo por el que se aprueba una cuota suplementaria en la tarifa de distribución de agua de la Urbanización “El Encinar de Las Rozas”, en el municipio de Las Rozas de Madrid, con destino a la financiación de las obras de adecuación y renovación de las infraestructuras de distribución.
- Acuerdo por el que se aprueba una cuota suplementaria en la tarifa de distribución de agua de la Urbanización “La Moraleja-Zona Centro”, en el municipio de Alcobendas, con destino a la financiación de las obras de adecuación y renovación de las infraestructuras de distribución.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto presupuestario plurianual por importe de 606.067,27 euros, IVA incluido, derivado de la modificación del contrato de servicios de la Agencia de Vivienda Social de la Comunidad de Madrid denominado “Servicio de vigilancia y seguridad del patrimonio de la Agencia de Vivienda Social de la Comunidad de Madrid”, por un importe de 633.556,28 euros, IVA incluido, correspondiente a los años 2022 y 2023.
- Informe por el que se da cuenta de la Resolución 1568/2022, de 30 de marzo, por la que se ordena la tramitación y ejecución, con carácter de emergencia, del suministro, en régimen de alquiler, de puertas antivandálicas y sistemas de alarma en viviendas vacías reincorporadas al patrimonio de la Agencia de Vivienda Social de la Comunidad de Madrid, adjudicado a la empresa Remont Gestión Inmobiliaria, S.L., por un importe

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 675.000 euros destinado a la convocatoria de subvenciones para el año 2022 dirigidas a entidades sin ánimo de lucro para la ejecución de proyectos de atención de personas LGTBI en situación de vulnerabilidad y de sensibilización de la sociedad madrileña dirigidos a la consecución de la igualdad real y efectiva de las personas LGTBI.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 1.700.000 euros, destinado a la convocatoria de subvenciones a entidades sin fin de lucro, en concepto de mantenimiento de servicios y desarrollo de programas de atención a personas con discapacidad, para el año 2022.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios y tramitación urgente, del contrato de servicios: “Gestión de un Centro de Acogida para mujeres víctimas de violencia de género y sus hijos e hijas en la Comunidad de Madrid (Centro de Acogida nº 3)”, y su gasto por importe de 1.318.020 euros, desde el 1 de junio de 2022 hasta el 31 de mayo de 2024.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, del contrato de servicios denominado “Gestión de un centro para el acogimiento residencial de menores protegidos atendidos con cargo a la Dirección General de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad” (35 plazas), y su gasto por importe de 5.277.745 euros, para los años 2022 a 2026.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto, por importe de 1.497.841,10 euros, derivado de la prestación del servicio público de atención residencial a personas mayores dependientes, modalidad financiación total y financiación parcial, en 14 centros residenciales (1.194 plazas), por diversas entidades, durante el mes de febrero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto, por importe de 1.677.661,35 euros, derivado de la prestación del servicio público de atención residencial a personas mayores dependientes, modalidad financiación total y financiación parcial, en 17 centros residenciales (1.198 plazas), por diversas entidades, durante el mes de febrero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 89.517,08 euros, derivado de la prestación del servicio denominado “Gestión de tres Centros de Acogida para Mujeres Víctimas de Violencia de Género y sus Hijos e Hijas en la Comunidad de Madrid (3 lotes). Lote 1. Centro de

Acogida 2”, por la entidad PROVIVIENDA, durante los meses de enero y febrero de 2022.

- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 46.189,62 euros, derivado de la prestación del servicio denominado “Gestión de tres centros de acogida para Mujeres Víctimas de Violencia de Género y sus Hijos e Hijas en la Comunidad de Madrid (3 lotes), Lote 3, Centro de Acogida 4”, por la Asociación Centro TRAMA, durante los meses de enero y febrero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 254.817,08 euros derivado de la prestación del servicio “Gestión del Centro de Atención a Personas Mayores Dependientes (Residencia y Centro de Día) de “Moscatelares” de San Sebastián de los Reyes” por la entidad Albertia Servicios Sociosanitarios S.A., durante el mes de diciembre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 65.278,89 euros, derivado de la prestación del servicio de “Gestión de un centro para el acogimiento residencial de menores protegidos, atendidos con cargo a la Dirección General de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad, 35 plazas”, por la Asociación Centro TRAMA, desde el 1 al 31 de marzo de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 56.518,99 euros, derivado de la prestación del servicio de “Gestión de la residencia de personas mayores afectadas de la enfermedad de Alzheimer de Getafe (Madrid)” por la Asociación Edad Dorada Mensajeros de la Paz, desde el 1 hasta el 15 de diciembre de 2021.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por la Consejería de Familia, Juventud y Política Social del contrato de servicios: “Servicio de ayuda a domicilio dirigido a las personas en situación de dependencia en la Comunidad de Madrid, 4 lotes: Áreas norte, sur, este y oeste”, a favor de la entidades Quavitae Servicios Asistenciales, S.A. (lote 1 y 3) y Sacyr Social, S.L. (lotes 2 y 4), por un importe de 234.759.462,24 euros y un plazo de ejecución de 2 años.

CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN LOCAL Y DIGITALIZACIÓN

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del Convenio de colaboración entre la Comunidad de Madrid y la Mancomunidad de Servicios Sociales “Sierra Norte” para la concesión directa por razones excepcionales de interés público y social de una subvención destinada a la creación de una red de cuidados de personas mayores no dependientes residentes en los municipios o núcleos históricos de población de menos

de 250 habitantes de la "Sierra Norte", por importe de 578.947,36 euros.

CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de “Mantenimiento y soporte de la aplicación informática CESTRACK instalada en los centros asistenciales del Servicio Madrileño de Salud”, realizados por la empresa Índicus Software, S.L., durante los meses de noviembre y diciembre de 2021 y enero de 2022 por un importe de 14.948,10 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de “Mantenimiento, evolución y desarrollo de aplicaciones y análisis de datos sanitarios (MEDAS) para el Servicio Madrileño de Salud - lote 3: mantenimiento, evolución y desarrollo de aplicaciones en el ámbito de atención primaria, cuidados paliativos, agencia antidroga, sociosanitario”, realizados por la empresa Viewnext S.A., desde noviembre de 2021 hasta enero de 2022 por un importe de 216.156,72 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo al servicio de limpieza integral de los centros de atención especializada adscritos al Servicio Madrileño de Salud, realizado por la empresa Garbaldi, S.A., durante el periodo del 1 al 31 de diciembre de 2021, por un importe de 1.241.423,11 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de la “Oficina de apoyo a la gestión del comité de aprobación de solicitudes de la Dirección General de Sistemas de Información y Equipamientos Sanitarios del Servicio Madrileño de Salud”, realizados por la empresa NTT Data Spain, S.L.U., desde noviembre de 2021 hasta enero de 2022, por un importe de 19.543,29 euros (IVA incluido).

CONSEJERÍA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Informe por el que se da cuenta de la orden de la declaración de emergencia y encargo a TRAGSA como medio propio de la segunda modificación y cuarta ampliación del encargo por emergencia relativo a los trabajos de estabilización estructural del edificio sito en c/ de la Presa nº 33, y los trabajos de refuerzo estructural y reparación de elementos asociados del edificio sito en c/ de la Presa nº 4 y c/ de Rafael Alberti



Comunidad
de Madrid

Medios de Comunicación

números 1 y 3, de San Fernando de Henares, Madrid, por un importe estimado de 1.249.940,80 euros y un plazo estimado del encargo hasta el 20 de septiembre de 2022.